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Цијена :
За ЦРНУ ГОРУ за годп- 

„У ф. 6, за по годнне ф. 3,. 
за четврт године Фор. 1 и 
50 новчића.

За АУСТРО-УГАРСКУ 
на годину ф. 6, за чо год. 
ф . 3, за четврт године ф.
1 и 50 новчића.

За СРБИЈУ за годину 
*. 7 за друге зем.ге ф 8.
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Иретплата ш&ље ее у 
нлаћеннм инсмпма нопо- 
рредноадминистрадији »Гл. 
Црногорца« на Цетин>о, a 
може се и картом упут- 
нвцоф на пошху у Котор. 
Допиеи шнљу се урвдниш- 
хву. Рукоииси се невраћају. 

— —
За оглнср плаћа се од 

рвда6 новч. За огласо ni>he 
и на дуже вријеме мање.

Цетиње, б. Октобра.
Кад је истекао први рок одосам 

дана «обуставе нападања«, које је 
по жсл»н сила између Турокс и Црнс 
Горе и Србије установљено било, 
порта је хтјела и опет да продужава 
ту «обуставу». Обје владе сраске би- 
ле су се изјивиле ушљед тога, да не 
могу пристајати на ародужавање так- 
вога нридшрја, а да су готове прими- 
тн правилно примирје са дужим ро- 
ком и означешш положајем. Међути- 
јем борба се наставила на свијема 
ратнајем липијама, на Морави између 
турске и српске војске, а између na­
me и турске и на херцеговачкој и на 
арбанашкој граници, ђе су Муктар u 
Дервиш претрпјелк нове ударе, ђе су 
војске њихове изгубиле још једно 
3—4000 људв, и опет једнога пашу, 
ђеладин пашу.

Било се почело већ сумњати о 
постижењу примирја. Новинарство јев- 
ропско постало је јако узрујано. О 
рату руском почело се говорити као 
о ствари, која са сввјем нзвјесно аа- 
етупа.

Чула су се узајмна оптуживања 
због тога што рат није до сад пре- 
кинут, што се Формално примирје не 
може да углави. Тежње владах, ау- 
стријске и руске представљане су у 
таквој противности, да сукоб њихов 
леизбјежан изгледаше. Писмо дара 
руског цару аустријском тумачено 
је као знак озбиљности, управо опас- 
ности ситуасије данашње. И долазак 
кнеза Бизмарка из Варчина уБерлин 
приписиван је тој ситуасији. Једае 
бечке новине «из поуздана извора» 
дозиадоше да Америка шиље Русији 
шеснијест оклопница, а мал не ције- 
ла журиалистика једним гласом гово- 
рате, да је немогуће споразумљење 
како међу силама тако и еа Турском, 
те да се спор мора ријешити ратом, 
који lie престати бити енмо ратЦрне 
Горе и Србије са Турском.

У таквоме општем расположењу 
дође глас, да се Турска изјавила за 
примирје правилно и то с роком од 
шест мјесеци. И ако до сад нијесу 
познати услови, на којима се има 
примирје установити, нити lie бити, 
да еу се српске владе већ изјавиле 
у том иогледу, ипак држимо да је 
артширје изван сваке сумње и да ће 
већ овијех дана настати.

Врло је важпа околност, што о- 
во примирје има да се закључи на 
тако дуго вријеме. Већ то показује 
како је тешко ријешење нашега ии- 
тања. To доиста иоказује, да силе 
још нијесу стале на један пут, и да 
lie тек сада настати њихови најваж- 
нији преговори, који lie и њихове по- 
ложаје оиредјелити и ствар српско- 
туреку ријешити. Силе узимајући 
себи оволико времеаа за договарање, 
Дају изгледа да ће сиоразумао паћи 
начин за праведно рјешење нашега 
спора.

Ми имамо разлога с пуним ио- 
ВЈерењем изчекивати резултате ве.ш- 
кога дипломатског рада, који tie да 
се развије, кад настане примирје. Док 
јавно јевропско мишљење проглашује, 
Да хришћански народи у Турској 
морију се ослободити, дотле а саме 
силе доста су се јасао азјавнле, да 
онн у досадањем стању ае могу ос- 
тати. С једае етраае то. а с друге

ратаа ноложај Црве Горе и Србаје 
ае дају аи помисдити, да одлука си- 
ла може по аас веповољаа батн. Срп- 
ска војска скоро је исћерала вепри- 
јатеља из Србнје. Турци су морали 
сва мјеста, у која су била ародрли 
аапустатн а пред срмском војском 
ватраг устуаати. Што се тиче Црае 
Горе док Муктар ааша у пајвећем 
шкрипцу већ мјесец дааа стоја аа 
граввца вашој.дотле ено ваше војске 
чак до ђурђевпх Стубова, еао је у 
Колашиа, еао у Куче, држи Медуа 
оакољев, ено у Херцеговнаа у Суто- 
риаи, еао аа Цераицу у Гацко, еао 
Никшаћ затвореа. Ово је тековива 
толаквх бојева а аобједа славних, у 
којама до 30,000 Турака ааде а су- 
ваше четира ааше, од којијех је је- 
даа заробљеа. Ово су чшвеаице, и без 
обзира ва њах диплотшдвја ае може 
аишта закључитн о ( ’рбији а Цраој 
Гора као и о Босаа и Херцеговааа.

Са бојишта.
Цетиње,  3. Октобра.

Послије јаког удара, који јој зададе 
наше десно крило, и великог губитка, ко- 
јн је нретрпила у иоследњем боју, Муктар 
пашина војска није се више мицала. Мук- 
хар паша, који као да је хтјео да забора- 
ви свој вучидолски пораз, нрибавио је се- 
би опет, овом битком, новога увјерења, 
да прсимице нема рашта ударатн на на- 
ше јунаке. С тога и неизлазн и тешко да 
he и излазити из својих шанчева. Но не 
само да он не може напријед ни стопе 
једне, него му је п повратак сада сумњив. 
Од како је црногорско-херцеговачка вој- 
ска под војводом Даковићем опалила Љу- 
биње и примакла ее опет турекој војсци 
за леђа, Муктар се ни мало не весели 
својнм иоложајем. Величину и важност 
боја у Љубиње Турци су хтјели да ума- 
ле, те су раструбили у свијет да је оно 
само један насртај једне усхашке чете био, 
као да то може учињати, да Љубиње не 
буде пустош, као што јесте данас. Међу- 
тијем Турци су ужасне губитке иретрије- 
ли овим бојем, а сувише је важност ње- 
гова у томе, што су седам батаљона на- 
ших опет дошли у срце Херцеговине, док 
Муктар паша укопаи у евоје шанчеве не- 
моћно мора да еједп. Нити.је могао Љу- 
бињу да помогне, нитн је смио употребн- 
ти удаљење толике војске наше за напа- 
дај на ону, која је пред в>им заостала. 
Ми доноеимо ниже истинитн извјештај о 
томе боју.

II Дервиш паша мислио је да се до- 
ста одморио и оснажио иза свога порнза 
на Тријебач и потона у Зету, када јо био 
кренуо да продре у Пипере, те је 28. 
Сентембра пошао са свом силом, коју је 
у Спуж прикупио, да, како се мисли, за- 
узме Даннловград. Cpeha га није послу- 
жила. Иза жестокога боја у коме еу се 
иашн као лавови борнли протнву несрав- 
њено надмоћније силе, он је остао п да- 
нас стоји само са неколико војеке на бр- 
дашцу Маљат п Височици, док је другу 
војску оиет морао послати у Подгорицу. 
Мп имамо извјештај, којн је главнокоман- 
дујућн војвода г. Божо Петровић управио 
на Њ. Св. Књаза н нз њега ће наши чи- 
таоци најбоље внђетп, како је текао овај 
бој. Извјештај гласи:

"Љеговпј Свјетлостп Књазу црногор- 
скод! НИКОЛИ I. на Цетпље. — Господнн 
војво;а Пламенац иримио је у своје ври- 
јеме Вашу депешу одноено нзлицања на- 
ших три батаљона нз Мал>та. Но почем 
еам истоме војводи назад десет дананало- 
жио да положаје између Спужа п Ждре- 
баника исгудира, ови је наша да из Мал>- 
та са добра трп батаљона би великн квар 
војсцп турској учинпо кад бн му измица- 
ње покривено било са стране Зете и Ку- 
кошевине, утпљед тога наредио сам војво- 
дп Радонићу да пошл>е један батаљон још 
у неђ<љу вече и то иопа Си.ча при сазтој

Зети ирема Маљту и ту да се укоиа. A 
сам сам поелао иоиа ђока у Кукошевину 
такођер с бока Турцима, два батаљона 
морачка задржим као резерву код себе. 
Турци се отворе из града око 5 сатн н 
топ поче пуцати на сву линију. Вјерујте 
милостиви Господару да бјеше страхота 
виђети силу турску у равном нољу и ша- 
чицу нашијех јунака према њима. Никад 
таквога тренутка! У 6 сати почеше се 
страже бити. У 6 и по сати нападоше 
Турци на Маљат, сви топови с Спужа и 
с другијех тврђава и 4 батерије с воља 
лијеваху много ђулади на Маљат, из ‘ ко- 
јега још вепуцаше name иушке, војвода 
Пламенац издао је био наредбу да се не 
пуца док се Турчнн са свијем ие примак- 
не. У једно вријеме загрме наше нушке 
од стране Зете, од Кукошевнне п с Маљ- 
та н у исти чае турска снла одступн, Ha­
ma ватра одма престане, Турци опет ју- 
рише, наши на ново опале. Турци се 
онет одбпју; онда коњаници, пјешаци и 
артнљерија турска и сва војска турска 
јурише по трећи иут, иашн их дочекају 
једном натром. која овај пут траја пуиан 
сахах и новише. Вјерујте иремда је била 
исиочехка велика хама од испарења и 
пушчаног дима опет се дало внђехн поље 
засхрхо љешинама.

Наши удивително боривши се насху- ј 
ие у пуном реду Маљах и корихом Зехе | 
изврше одсхуи већ наређени војводом 
Илијом. Чим наши осхаве своје положаје 
на један мах чујемо бој у Вел.е Брдо.С ер- 
дар Јпле Пнлехић чим видн Турке к Ви- 
сочици н к Спужу пошаље цио бахаљон 
пиперски преко Зехе у Веље Брдо и за- 
ђеде бој. Војнода Радонић спушхи се низ 
Плану са развијеним барјацима иух Раси- 
не главице. Чим Турци опазе сво, хим 
схану, а хек данас разумјех да је војвода 
Марко са 5 батаљона свој положај осха- 
вио а сашао нраво к Подгорици чим је 
оназио бој овамо. По хоме разумјех шхо 
се заусхави војска хурска да не напредује. 
и шхо се некп дио одмах врахи у Подго- 
рццу а намјера јој је била заузехи Дани- 
ловград по свој прнлицп, јер иначе неби 
еву војску и сву справу крехао кад би 
мислио хек еалт хри чехи]»и схохине мех- 
рова од границе удаљихи се. За наш из- 
губ ралучјели схе преко војводе Пламен- 
ца како је било. Но не могу овом ирили- 
ком пропусхихн да не похвалим неуморни 
хруд, вјешхпну и јунаштво војводе Пла- 
менца, ни услугу Пилехића, Радоњића и 
Марка Миљанова коју су у јучерашњем 
боју допринијели нашој схвари. Вог живио 
Вашу С&,јехлосх».

У овом боју пало ,је Турака преко 
2,000. Сами хурски извјештај из Скадра 
каже да је иогинуло 1,200. Т у  ј е  иогн-  
нуо п ђеладнн паша. Ово је онај исхи 
шхо је био у Херцеговнни, хе је прије 
мјесец дана догаао иреко Бара к Дервиш 
паши. II хако је ово у овом раху нашем 
већ чехврги паша! Од нашпх пало је на 
Малтт око 100 мртвих и рањених.

Из М о р а ч е нам нишу 24.Сепх.: Турцн 
необзирућн се на примирЈе прије неколика 
дана из наше граннце оћераше 180 оваца 
морачкијех. Почем опн хо крадом сједно- 
га краја учшшше бсз знаља наше војске, 
хо посље не шхо им не могасмо освехихи 
никако него за одржахи заповјед наше 
владе не смјесмо на њнх ударахи. — Њих 
је хо на »шру безобразно дјело холико 
осмјелило, да су 22. о. м. еа знахним 
бројем своје војеке напали на Липово. 
Једно одјељење наше војске у расхојању 
хри саха од Липова налазећи се, кад је 
чуло пуцњаву онамо с iiajBehov брзином 
пође у Липово. У највишој хпшинн кроз 
једну ropy без знања и name и ненрија- 
хељске војске прнвуче ее наша војска 
близу самог бојишха. Баш у хај хренухак 
надјача хурска нашу војску, хо јест мали 
број Липоваца. Лииовци нохиснухи из сво- 
јих заузехих позиција у највећем нереду 
почеше бјежахи а Турци с голим ножеви- 
ма за њима. Пошхо Турци већбјеху схиг- 
ли Лнповце п с њнма се пошјеталн, хо 
неимаемо кад напушхнти Турке и даље 
како би нх боље запасали с леђа, иего 
за избавихи Лнповце или с њима заједно 
погннухн ирпнуђенн бисмо прекч неких 
равнпх ливада охворешш пршл а с вој 
ском похрчахи- са схране на Т\ pice. ПрелЈ-

да хурске војске бјеше око 1,500 a na­
me ни 300 пуне, јуначка војска морач- 
ка ин мало им не узмаче. Кад виђешо 
Турци у највећем нереду нобјегоше назад. 
Мала ова али јуначка војска хако бјеш« 
узела мах да moraine Турке гонихи до 
саме вароши Колашнна. Но вндећи, да 
пред нама стоји знахнн број низама иод 
шахорпма на једној главици ушанчеаи, 
нијеемо даље гоннли Турке. Бој је трајно 
до came ноћи. Турака је много погинуло 
и узелн ето им 24 осхрагуше. А да војска 
у далеком хрчању не бјеше грдпо сусхала 
оћаше их још много више погинухи. Наш 
губитак састоји се у једног мрхвог и 10 
рањених. Од рањеника чехверица су 
у оиасносхн Исхог дана речинска схо- 
хина војника схојала је на границн 
ирема Речина. Њшча је бнло наређено 
несхупахи у бој. Но кад виђеше, да је ве- 
лика сила наиала на Липово, u да се ј«чц 
низама спрема нз војене казерме на бој. 
онда н они упуехпше се у 6ој. Пошхо снн 
Колашинци бјеху охншли к Линову, хо и 
Речињанима нспаде зарукот заиалнгн неко 
лико хурских кућа. Од Речнњана двојнца 
су рањенн.

Из Љ у б и т а  нам је ово извјешхај: 
21. Сепхембра војвода Пехар Вуко- 

хнћ одреди б бахалијона војске под запо- 
вједником бригадијера војводе граховског 
Анха Даковића да нрекине иуг војсци 
хурској која 6и пошла Мукхару. Исхог 
дана кренула је ова војска из главног 
схана војводе Петра са Осјеченице и у 
вече ноћила је у Вањане у еело Пехро- 
виће. 22. о. м. иријешла је војека нреко 
хребшвске |)ијеке покрај манасхира Ко- 
сијерева. Жалосхан иризор! Кад дођосмо 
код танасхира дивни и оглашени ма- 
насвир косијерсвски сав у пепео изгорно 
и порушен од варвара хурскијех, шана- 
схир Косијерево је сазндан у врло днином 
предјелу на крај еаме ријеке требнњске. 
Тога дана дошли смо близу Требињн иа 
Врбно 11 ху је војска ноћила. Овђе ее јо 
наша етража еукобила са хурском, од које 
иаде 1б низата и наши узеже 1б оетра- 
гуша и б коња, а од напшјех оио је је- 
дан рањен. 23. исхог мјесеца прпјешла 
је војска са Врбна у Љубомир н ху ечо 
ноћили. У 2 саха по поноћн кренула јо 
војска и дошла у јухро у 0 н по сахн у 
Лзубиље. Тако 24. и.-м. билн cmo Beh у 
Љубиље. Маше су страже биле свуда о- 
коло посхављене а хакође п уходе аосла- 
те да moxpe oho ли ђе хурци изаћи. Ho по 
евој прилици били су нае Турци опазилгт 
хе хако нијесу рано, као што је обвчај 
сЛжу пугахавали, нити нх је било изваа 
куНа. Око 7 и но сахи хек ночелн су да 
излазе алн не далеко од Kyha у пол»е но 
близу еаме вароши. Наши су чекали до 9 
сахи нећели Турци изаћи да се с п>има 
похуку, алн Турци никако, хе хако Црно- 
горци буду ириморани да ударају и на 
сами град. Војока је била подијељена на 
хрн дијела двије да ударе на села ок<> 
главне вароши, а једна преко пол.а право 
на варош. У 10 оахи већ ее је почео кр- 
вави бој. Озринићки батаљон под коман- 
дом командира Јована Машанова Вукоти- 
ha удари на варош и ушанчи се према 
њој, у близини од 300—400 корака, у по- 
л.е. Друге двпје војске хакође учиниле су 
јуриш на села ђе су се Турци били зах 
ворнлн. Одма оу почели Турке звахн да 
излазе из кућа на предају и да им живо- 
ху неће нишха учпнихи. Но кад Турци тс 
нијесу xhe.xn учинихи нашн еу почелс 
палвти куће ђе је и више Турака изго- 
рело. Војска наша која је бнла према 
главној вароши била се је цио дан еа 
Турцима који оу били у варош хе таки 
овп Турцн нпјееу могли изаћк у номоћ о- 
нијема h i села. Нати су чинили јурише 
у сату варош н хвахали се са Турцима 
грло за грло. По подне до!>е н колико 
хурске војскс из Схоца у nomoh, но Ha­
ma је војека дочека н разбнје тако, да су 
неколика једва ухекли на храг оетавивти 
мрхвих 170. Овај жеетоки ('> •; храјао 
је од јутра до nohn до еед.чм сахи. 
Колико је Турака пало мртвије л ран.е- 
нијех и колико их је у кућамв изгорело 
незнам вам чисхо казах т, ио с: дно би-
ho у еве око 1,-У̂ ) иогинуло, i .увпшо 

1 15 су зароб.Ђсни. Нашпјех мрхо: \ н ра-
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»енијех no чиетом нзвјсшћу поднесеноме 
од сиијех козшвдира: из батал>она озрн- , 
нићког 15 мртвих и 35 рањених, нз бата- i 
л.она граховског 4 мртва и 14 раљеннх, | 
из два батаљона гатачка 2 мртва и 13 ј 
рањених, из бахаљона зубачког 1 мртав и ! 
10 рав>ених, из батаљона хрепачког 2 мр- 
тва и 8 рањениз  ̂ свега 24 мртвпх и 99 
рањених. Према нашој војсци и наш је 
велик губихак, али ире.ма турскоме гу- 
битку врло је мален.

Освм овога наши су пљеннли 1,260 
комада сихне стоке, 150 говеди и 50 ко- 
н>а. Варош Љубии.с и два оближња села 
скоро су еа свим изгорени.

Нека се хвали Муктар паша да је 
угпао у црногорску земљу а да Црногора- 
ца нема на турској земљи. Црногорци сво 
у срцу Херцеговиие -мсђу турскијем гра- 
довима стоје.

- -  Српска војска код Алексинца 
исто је, послије примирја, успјешно про- 
дулсила борбу. О нрвнм бојевима доносе 
нам «Српске Иов.» овс извјештаје.

Од 4. до 13. о. м. бјеху обуставл>е- 
иа неиријатељства на бојноме пољу, по 
узајмиом сагласију обију ратујућих стра- 
на. Било је уговорено, да се овака стра- 
ма од наиада уздржава. Ма да наша вој- 
<ка за уговорено вријеме није престала 
лшрно држати се, Турци еу, нротивнода- 
иој ријечи, и за то вријеме из дана у 
дан, то на једној то на другој тачки на- 
иаде обнављалв. Ми нијесмо могли ирие- 
татн да се обустава непријатељства на 
гај начин и преко уговореног рока нроду- 
жава: а иошто норта ннје била склона 
да се закл.учи редовно нримирје, какво 
еу гарантис силе предлагале, непрнјахељ- 
пво је на ново е обје стране иродужс-

16. Сеитембра иредузела је наша 
иојска, 11од командом ђенерала Черњајева 
наиад на цијелој линнји у моравској до- 
лнни, у намјери да непријатељску оилу 
на што ужу просторију узбије. У исто 
вријсме кад се кранула бобовишка и а- 
лексиначка војска, кренуо се н пуковннк 
Хорватовић еа својом војском нрема Круш- 
ју, залазеБи за леђа неирнјахел.у. A 1>у- 
нијска војска била је одређена да прва 
натру заиочне, што је она и учннила. Бој 
је отворен у 6 и no сати у јутру код мје- 
ета Кревета, и трајао је пуннх 12 сахата. 
Одма у иочетку боја заиаљена је из иа- 
ших томова неиријатељска барутана, н 
тиме је расирштена цијела једна колона 
турска. Посље упорне борбе, непријахељ 
је потиснут скоро на свима тачкама, a 
наше војске заузеле еу и утврдиле ове 
нозиције : иуковиик Хорватовић заузео је 
Крушје; војска алекеиначка нрешла је 
Мораву код Бујимира, па се утаборила 
код Тешице. Војска бобовишка такођер 
је нрешла Мораву; а на другим тачкама 
разна одјељен.а војске остала су у својим 
ноложајнма. Турци су прикупили своје 
» иле поглавито према Кревету, ђе је ђе- 
нерал Черљајен лично командовао н ђе је 
иатра најжешИа била.

Јуче се бој наново бно. 0  хоме боју 
хелеграФишу нам ово :

19. Сонт. Турци оставише своје ухврђене 
иозицијс, на са 20,(XX) врјника и 40топова 
нападоше на Грсдетин, између лијевог 
крнла пуковннка Хорватовића и десног 
крила кревстске иозиције (Делиградске 
војске). Намјера непријатсљу бјеше, да 
иродре између name двије впјеке, да да 
их одсјече једну од друге. Нраћена јаком 
артпљерцјском ватром, борба је трајала 
од 7 сати у јутру до 7 еати у вече. Др- 
жећн се јуначкн за еве вријеме боја, Ha­
ma војска узбнла је на све стране u пот- 
пуно одбила неиријатељоку силу, а одржа- 
ла позицнје које је на внсовнма заузела. 
Узбијенн ненрнјатељека војска иопукла се 
еа грдннм губитцима.

ЛИГА ЗА МИР И СЛОБОДУ

на овогодишн.ем свом еастанку у Женеви, ) 
деветоме на броју, донијела је шљедећу 
одлуку гледе источног аитања:

Промнеливши да је народ нз Херце- 
говине, Боене, Србнје, Црне Горе и Бу- 
гарске, латнвши ее оружЈа против Туреке, 
употребио прано непромјењиво и неоета- 
риво евакога народа, да извојује неза- 
лиеноет и самоуираву од својвјех освајача 
U угњетача;

Да је Турека нечовјечнол уцравош ј 
све чннила, да устанак нзазове:

Да су Турцв, у намјери, да овај у- 
етанак угуше, таква наепл.а и злочинетва i 
унотребнли, да су изазвали иротпву ссби | 
игорчење еве Јевроие;

Да са овијех изгрсда а особито ну- 
iiajyhn ua амбуланце и на засхаву женев- 
ске кодвенције, са свнјем да је Турека 
исту конвеицпју нохинеала, 'Гурцн сами 
из»;л.учшпе себе нз заједнице јевропске;

Да у оскуднци уреНеног еуда јевроп !

ског, не само нраво него су и дужне 
друге државе, да ухврде услове, којауво- 
де ред на нсхоку;

Биднв одлуке нохврђене на разннјем 
конгресима, које је до сад лига држала, 
а особвто у Берну 1868 и у Лозани 
1869 и 1871 год.;

Скупшхпна нзјављује:
Да се Турска са гадне своје управе, 

и сврх евега послпје ужаса и нокоља, 
којима је Бугарску засхрла, сама изкљу 
чила из заједнице јевронске;

Да је дужност еваке државе велпке 
и мале, да се умнјеша, да учинп крај 
подобнијем ужасима и да успосхави хакво 
стање, које he учнннхи да се не могу 
више повратихн;

Да свака држава јевропска, без об- 
зира на њену махеријалну снагу, има 
нрава да у ху иитервенцију учесхвује;

Да је ова инхервенција једиио сред- 
схво да утврди мир јевроиски;

Да ирва мјера има бихи, да се зау- 
схави пролијевање крви;

Друга да се даде народима^ слобода, 
да сами ш» својој вољи одлуче*' и нзаберу 
за себе владавину нолвхичку и грађанску;

Треће, да се саставе ови народи, без 
обзира на Форму избране влада внве, у 
конФедерацију, којом ће управљахн савјет 
Федерални, изабран елободнијем гласова- 
њем народа, у ком he еваки народ једна- 
ко иредетављен бихи;

Чехврхо, да се неухрализира свака 
чест ове Федерације под гаранцијом соли- 
дарном држава, које еу ннхервенирале.

Нреглед новина.

•<Ст. Пехерб. Вједомоети« од П.Сепх. 
у чланку иОснова за риЈешење псхочнога 
нитања« пишу између оеталога ово: «Кад 
је Турека, која за хри мјесеца дана није 
одржала ни једне одлучне нобједе, којом 
би имала нрава да диктује услове мира, 
смјела нзићи с оваквим програмом (х. ј. 
онаквнм условима лшра), шхо га је осу- 
днла цијела Јевропа, зар је онда чудо, 
шхо је ерпска војека, огорчена на хакву 
туреку дрскост, одговорила прохивном ма- 
ниФестацијом, војека, која је јуначки од- 
бијала еилне нападаје турске, н која је 
ие један иут Турке осјехљнво поразила. 
Кад је Турека имала намјеру да Србију 
преобрахи у турску ировинцнју, хо је еа 
свим ириродно, да су се Срби у обрану 
евоје охачбине одушевили мишљу, да Ср- 
бију прогласе независном краљевином.

У осталом, ехвар се не врзе око хе 
демонстрације, него око хога, да им усло- 
ви мнра одговарају ишересима јужних 
Славена и у колико им обезбјеђуЈу рели- 
гнозву слободу и политичку самосталност. 
Сва Јевроиа, са врло малнм изузехком, 
проннкнуха је увјерењем, да нијс више досха 
обећавахи реФорме, које нишха не врије- 
де, јер нх порта може за час ногазихи 
кад јој је воља, него да је необично нуж- 
по, да се Хришћанима у Турској даде 
нодпуна авхономија (самоуправа) хе ће ее 
еамо тако моћи ослободитн од безобраз- 
лука турскв управе.

Опасноех међународног заплеха за 
сад је одсхрањена, но она се може евакн 
чае појавити, па за хо дипломација ваља 
да се користи овом згодном ириликом, хе 
да се заузме за ту ствар п да се рнјеши 
о судбпни туреких Славена хако, да по- 
слнје коначнога ријешења исхочног пихања 
не поникну више смутње, нз којих сер а- 
tjajy хако озбиљни догађаји. Да би се по- 
етигла та цијељ, ваља Херцеговину, Босну 
н Бугарску оелободнхи од хурскога гос- 
поства, а становнншхво осхалих хришћан- 
ских нокрајина у Турској вал.а Јевропа 
да обезбједи од евакога aioryher понављ: - 
ља турских окрутнишхва. Ако се хакви у- 
елови не. поставе, хо he закључење мира 
служиги као заак новоме раху»....

»Новоје Времја« у уводном чланку 
од 11. Оепх. nuuie: «Говорити о ховј, да 
ее устале иокрајине у Турској опет врахе 
у ехаље, у ком су ирнје бнле, не само да 
је грјешно него и бесмислено; и ако је 
ради убјеђења Јевропе, да славенска пле- 
мена не могу дуже оехахи нод турском 
самовољом, требао читав нпз насиља и о- 
крутништва, каква гу се one посљедње 
године догодила на балканском полуосхр- 
ву, хо нам ннјесу били нохребно гакви 
докази, н Гуснја, која се ннје одрекла 
евога стародавнога цозпва, не може допу- 
етнги, да турски јаравт с удвојеном хежн- 
ном онех падне на плећа нашим суп.теме- 
ницима. Никаква обећања, никакве гаран- 
ције портине не могу обезбједихн бугареко 
схановништво од турских насиља, шхо еу 
се у овом раху над њима вршнла и само 
he иотпуна авхономнја моћи залнјечнхн 
ране хоме несрехном народу.

Уредннк н нздавалац СПМО HOIlOBllh.

Да би ее то посхнгло, PycHja ва*а 
да непопушха и да се држи чврсто сво- 
јих заххјева. и да нх нзкаже јасно и охво- 
рено, хе наши јавни и хајни прохивници, 
неће имахн впше повода, да нас сумн>иче, 
да се бавимо сплетка.ма.

По «Моск. Вјед» 26. о. м. одправље- 
на је у Србију са вечерњпм влаком смо- 
ленскога жељезнога пуха војена црква, 
намнјењена српекој војсци, у исхо ври- 
јеме одправљена је и застава, која се из 
Москве шаље ерпскоЈ војсци у спроводу 
двојице оФицнра u засхавоноте. — С хпм 
влаком одпуховали сујош неки добровољцн. 
Заједно са војеном црквом однутовао је и кор 
чудовских нјеваца од осам људи са реген- 
том владимиром Тимоничем. До дееех 
хиљада људи на схраницц гвозденога пуха 
испрахило је пухнике. Тешко је, вели по- 
поменухи лисх, исказати ријечима силу 
народнога енхузијазма. Женеке махаху 
рубцима а мушкн капама кликујући : на 
Турке! смрх Турцима! здраво да су Сло- 
венн! здраво да је руски народ! Усљед 
еве јачег одушевљења чудовски пјевци, 
којн прахише своје другове, схројно запје- 
вају народну химну, а захим «Спаси го- 
споди људи твоја», и када је нјеваље 
престало ваздух се хресао од усклика: 
ура царју ослободнхељу. Уеклици ура 
продужавали су се и но одласку влака. 
Bpahajyhn се са сханнце гвозденога нута 
многољудна гомила задржн ее нреддомом 
генералнога губернатора, ђе је у један 
глас одпјевала више пута «Боже царја

понатање Ва1икавц 
Ови *

плпагом хе ееуд^
нрема хурскијем сјечама. иви су говори 
бнлн са великпјем одобравањем праћенц. 
Мнхннг је прнмио шљедећи дневни ред: 
«Скупшхвна се узда, да he влада нтали- 
јанска радпхи, да на Исхоку буду уваже- 
на начела међународне правде, које је 
пошхованн Манћнни (садашњн мвнвстар 
правде) засхупао на јевропскијем ковгре-

Ф

сима. »

«Друштво "Плаво-црвенн крст» радц 
прикупљања ирилога за Славене, послало 
је на дар Књазу црногореком једну ико- 
ну са овнм писмом :

Ваша Свјехлост! Велнко свето осје- 
hame славенског јединства, — не онога 
материјалног јединсхва, кога се хако бојц 
западна Јевропа, него јединетва вишег 
душевног, приморава руски народ нрико- 
ваниш ногдедом гледахн на она мјеета 
ђе Ваша Свјехлосх на челу евојих војни- 
ка бори се за схрадајућу браћу. Благосло- 
вн ша.х,у Вам се са свију крајева Русвје. 
Дозволихе, Кнеже, друшхву за нрнкупља- 
ње прилога у корисх Славена, поднијети 
вам, по рускоме обичају, виђен знак то- 
га благоснвљања, лика нашега Спасвте- 
ља.»

V

храни!» За хим ее зачује многокрахно
ура, и загрмн из хиљаду гласова: «3а
нашу браћу — на Турке.» Одатле упу- 
хи се гомила к Иверској Божијој Махерн 
и .сва непрегледна маса кољенопреклоно 
молила се. Посље молихве опех је била 
одпјевана народна химна, и загрмјело је 
из хиљада глмова: «3а Славене, на
Турке.» Отуда 'се народ кренуо спомени- 
цима Мпнина и Пожарског — и ху се 
повхорило хо исхо. За тим ее гомвла 
врахи нахраг и понови хо исто шхо и при- 
је нред часовњом Ивереке Божије Махере 
и пред домом генералнога губернахора. 
Руски просх народ незпа за хихросхн у 
полихици, али он за хо зна за здраву по- 
лихику, за вјеру, за цара, за своју бра- 
ћу.

«Бирж. Вјед.» доказују, да турска 
влада није у схању нзравњахи конхрасхе 
турскога господсхва, као државнога и 
културнога живља с оним нужним увје- 
хима, којн се морају предпосхављахн у 
свакој јевропској држави, Могу ли се 
приврженицн Турске ирохивихи солидар- 
носхи ннхереса свнх дјелова Јевропе? Не- 
ради се овђе у вјерозакону ; у Јевропи ! 
може бихн свако оне вјере, које хоће да 
буде. Овдје се ради о том, да се неможе 
уздржатн у Јевропи нлеме, које је очихо 
невријахељско прохи јевропској културв. 
Радн се напокон о хом, да се ослободп 
од изнимнога стања земља, која се Beh 
кроз више вјекова пустоши и која се Beh 
холпко времена пријеиорно иихање међу 
дипломатима и народима. — Приговара 
се Србима, Црногорцнма и Бугарима, да 
нијесу до сада доказали, да су бољн од 
Турака; али су за хо Турцн доказалн 
иодпуно, да њихова влада није способна 
водихи на бољак своје народе. Славенн у 

| Турској немогу у ниједном обзнру напре- 
ј довахи, док осхају под јармом хурекога 
1 деспотизиа.»

Исту хакву икону послало је и Кња- 
зу српском са овим пиемом:

Ваша Свјехлост! Лик је Ивереке Бого- 
махере једна од московских светвња. 
Лик свехе Врахарнице по вјеровању на- 
родњем, вазда бди буднши оком на 
врахима Москве. Србпја је била и 
јесхе — враха славенскога свпјеха: на 
тим врахима нде сада крвава борба за 
име славенско, за вјеру правоелавну: 
Дозволихе Књаже поднијехи Вама лик 
наше Врахарнице : нека буду иод Њеним 
благословом враха Славенсхва и право- 
славија неодољива за варварсхво мухаме- 
данско!

i

«Моск. Вјед.» прпопћују нзвадке нз 
чланка неких лиехова, веле, да садањн 
догађајн доказују, колико вриједи обична 
фраза о изображеној Јевропн. ђе год Јев- 
ропа нешто јамчи, не јамчи ее нишха. 
Јевропа је само идеја, а никакова одлучу- 
јућа и радећа моћ. Када се ко у динло- 

I махичким актима нозивље на Јеврону, хо 
је пука фраза, или обсјена, будући да од- 

i чују једино Фактичне силе, народи и др- 
жаве. Вријеме бн већ било, веле, да не- 

I схане хе обмане и да се појавн ирава моћ. 
i Једна је држава везала другу, а за иох- 

пуне нерадиноети најмоћнијих држава са- 
мовол.а ради шхо xohe, pyrajnhn се хако 
звано) Јевропи. Јевропа неће присилихи 
Турску на одговорносх, већ то може учи- 
нихи само једна од држава јевропеких. Па 
ако је највише Beh вријеме, да се шта у- 
чини, кога се хо може хнцати, него Ру-

ЦЕТИЊЕ, 5. Окхобра. — У прошли 
уторник иреминуо је нослије дужег 
боловања Сенахор Б а ј о  Бошковић,  
на Орјој Луци. Ово je велики, непре- 
жаљени губихак, који je ирехрпила Црна 
Гора. Бајо Бошковић био је човјек пун 
врлина. Као државни чивовннк вриједан 
и савјесхан, као војник јунак, вјешт и 
а!удар војсковођа. Као такав одликовао 
се већ у рату г. 1862. У овоте раху био 
је зановједнвк војске, која је још у почет- 
ку држала Клек у захвору. Пошхо је 
влада аусхријска забранила извоз хурске 
војске на Клеку, Бошковић се вратио у 
војску Књажеву у Херцеговину н у сла- 
вној бнхцн на Вучјем долу заповједао је 
једном бригадом. Иза хога био је са сво- 
јом бригадом внше Требиња, гдЈе је Мук- 
гар иаша нза онога пораза био иобјегао. 
Ту се разболи. Бајо је бно у најбо.гем 
добу. Имао је 38 година, а крјепка са- 
схава и врло висока узраста. Заслуге 
његове налазиле су вазда уважења код 
Њ. Св. Књаза. Био је одликован са више 
ордена црногорских и руских. «Таковски 
крсх», којн му је срнски књаз Милан по- 
слвје вучидолске бнхке даровао, нпје до- 
жнвио да видп. Њ. Св. Кљаз, ожалошћен 
јако смрћу свога вриједног сенатора, 
дичнога јунака и вјешхог војековође,теле- 
граФао је иехн дан сједому оцу Бајовом 
И својим дубоким саучешћем хјешио га 
је у великој жалосхи. Смрх његова вазда 
би била непрежаљени губихак, но у да* 
нашње дане много је тежи и жалосшгји 
догађај! Лака му земља н вјечнн му добар 
спомен у народу нашем.

cnje»

У Италијп напредује великн покрех 
па корнст ослобођења балканског полуос- 
врова. 13 х. м. у Мацерахи био је 
1ЧИХИНГ, на ком је бвло нреко хри хиља- 
де учесника. Предсједннк, адвоках Пја-  
вези огвори скупшхнну спомињући ху- 
манитарну науку Алберига ђеихилцја о 
праву раха, и похваљујући Гладсхоново 
заузи.чање прохиву понашања инглешке 
владе. Чувени проФ. З б а р б а р о  говорпо 
је о арбнтралној миснјн Ихалије, извршн- 

I ваној схарпјем Римом н ередовјечннјем

ИЗ ђЕВОЈАЧКОГ ИНШТИТУТА 
ЦЕТИЊСКОГ.

Рат, који неирекидно еа свима сво- 
јим пошљеднцама траје, изискЈгје, како од 
еваког појединца, хако н од еваке друге 
чшвенице да живохно и умовно схоји др- 
жави на расположење. Цркве, школе, јав 
не н прнхвахне куће, но похреби државе 
преобраћају се у шпитале и рахне арсе' 
нале. Тако су данас све јавне и ирнват' 
не зграде на Цехшву претворене у шиита- 
л>е, међу којијема сиада и наш ђевојачки 
инштитух. Смахрајући се за срехну што 
држави могу ху услугу учиннхн, јављам
роднхељнма мојих ученица да се из наве-
дених разлога ђевојачки иншхпхут затво- 
ра еве до Сепхембра мјесеца ндуће l,s,< 
године. Јављајући ово, особихо нрспорУ- 
чујем мојим ученицама да ее упражњава- 
ју у чихању пиеаљу п другим предметилп 
како небн забахалнле до времена кад се 
буду онех на Цехиње скупвле.

Цехнње, 3. Окхомбра 1876.
 ̂цравнхељка ђсвојачког Иншхитута 

Н а д е ж д a II а ц е в и ћ.
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